
 

  

 

COMUNE DI BERGEGGI 
PROVINCIA DI SAVONA 

Via De Mari 28 D  
17028 Bergeggi   
tel         019 25.7901  
fax         
C.F. e P. IVA: 00245250097  
www.comune.bergeggi.gov.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 18 
 

DETERMINAZIONE GENERALE N. 142 
 

DATA: 21/03/2023  
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISURA 1.4.5. "PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI" - ACQUISTO "SERVICE NOTIFICATION HUB" PER 
INTEGRAZIONE P.N.D. CON  SOFTWARE GESTIONE VIOLAZIONI IN USO AL 
COMANDO PM- DETERMINAZIONE A CONTRATTARE – CUP D41F22003330006  -  
CIG Z393A60E5B ACCERTAMENTO DI ENTRATA E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

37 del 06/10/2022, e la successiva nota di aggiornamento, approvata con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 6 del 26/01/2023, immediatamente esecutiva; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, approvato dal Consiglio comunale con atto n. 7 

del 26/01/2023, immediatamente esecutivo; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 26/01/2023, immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 – Parte Finanziaria; 

 

VISTO il Pano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023/2025, adottato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 15 del 14/03/2023, in ottemperanza  l’art. 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il quale ha definito gli obiettivi programmatici e 

strategici della performance; 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 5 del 04/01/2023 di attribuzione dell’incarico di responsabile di questo Settore 

al sottoscritto Enrico Canepa per l’anno 2023; 

 

VISTO il decreto del capo Dipartimento per la trasformazione digitale n. prot. 131 / 2022 - PNRR del 

09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR M1C1 MISURA 

1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022)”; 

 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 12/09/2022 sul sito di Padigitale2026, con scadenza alle ore 23:59 del 

11/11/2022; 

 

DATO ATTO che in data 25/09/2022 il Comune di Bergeggi ha presentato domanda di partecipazione al 

suddetto avviso denominato “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI; 

 

VISTO il decreto del capo Dipartimento per la trasformazione digitale di approvazione del finanziamento 

riferito all’elenco delle istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma 

Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 12/09/2022 al 11/10/2022, nel 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
e-mail: 
comandantepm@comune.bergeggi.sv.it 
PEC: protocollo@pec.comune.bergeggi.sv.it 

http://www.comune.bergeggi.gov.it/
mailto:comandantepm@comune.bergeggi.sv.it
mailto:protocollo@pec.comune.bergeggi.sv.it


quale il Comune di Bergeggi appare nell’allegato 1.B) ALTRE DOMANDE FINANZIATE al n. 1056, per l’importo 

di € 23.147,00; 

 

DATO ATTO che, al fine di poter usufruire del servizio “P.N.D” sopracitato (che permetterà di avvalersi delle 

notifiche digitali di atti amministrativi, in particolar modo di verbali relativi ad accertamenti del Codice della 

Strada) si rende necessario dotarsi di un’interfaccia software che possa gestire autonomamente le procedure 

di notifica digitale tra il software gestionale in uso al Comando Polizia Municipale e la stessa P.N.D.; 

 

DATO ATTO che si rende pertanto necessario provvedere ad un impegno di spesa necessario all’acquisto del 

software denominato “Service Notification Hub” aventi le caratteristiche e funzionalità necessarie per gestire 

le procedure di notifica tramite PND in modo automatizzato direttamente dal Software gestionale Concilia; 

VISTO l’art.26 della legge n.488 del 23/12/1999, che dispone che le amministrazioni pubbliche possono 

ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

DATO ATTO che il D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n.94, concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario; 

DATO ATTO altresì chel’art.1, commi 502 e 503 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), ha modificato 

l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006 e l’art.15 comma 313 lettera d) del D.L. 95/2012 convertito nella 

Legge n.135/2012, stabilendo che a partire dal 1 gennaio 2016 l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale per lo svolgimento delle relative procedure, per le amministrazioni 

pubbliche di cui all’1 del D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 sussista esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 contenente il nuovo codice degli appalti pubblici; 

RICHIAMATO in particolare l’art.36 del D.Lgs n.50/2016 il quale, nel dettare la disciplina per i contratti 

sottosoglia, prevede: 

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30 comma 1, nonché nel rispetto del principio di 

rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese.  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta; 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 

soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti 

anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque 

la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;  

c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura 

negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei 

soggetti invitati;  

d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle procedure ordinarie 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


DATO ATTO inoltre che l’art. 1, comma 502 e 503 della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ha stabilito che i 

prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000 euro, potranno essere acquistati ricorrendo 

alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA; 

DATO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto, considerato che l’importo 

complessivo della fornitura sopra specificata è inferiore a 40.000 euro e che è possibile procedere 

motivatamente all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti degli art.36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, mediante affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art.30 del D.Lgs n.50/2016; 

 

DATO ATTO dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it, alla data odierna, risulta:  

• che nessuna convenzione è attiva presso il sistema delle convenzioni del Ministero del Tesoro (Consip 

S.p.A.) per la fornitura in questione; 

• che sul Mercato Elettronico (MePA) sono presenti offerte relative ai prodotti ricercati 

 

VISTA l’offerta descrittiva ed economica versione 1.4 del 23/02/2023 allegata al servizio presente sul Mepa; 

 

RITENUTO di individuare la ditta MAGGIOLI S.p.a. P.Iva: 06188330150– Via del Carpino 8 – Sant’arcangelo 

di Romagna (Rn) quale fornitore per il contratto in oggetto con la modalità dell’affidamento diretto; 

 

RITENUTO necessario procedere con l’accertamento dell’entrata relativo finanziamento ottenuto a seguito di 

partecipazione al bando in premessa citato ed oggetto del presente provvedimento; 

DATO ATTO che la somma necessaria per il servizio in questione pari ad € 9.101,20 iva compresa (€ 

7.460,00 oltre € 1.641,20 per IVA aliquota 22%)  può essere accertata sul cap. 2010.4  “AVVISO PNRR 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - CUP 

D41F22003330006” cod. 2.101 del Bilancio  2023-2025– Esigibilità anno 2023; 

 

DATO CONTESTUALMENTE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 9.101,20 iva compresa (€ 7.460,00 

oltre € 1.641,20 per IVA aliquota 22%) può essere imputata al cap. 3003/4 ad oggetto AVVISO PNRR 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - CUP 

D41F22003330006 cod.1.02.1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, Esercizio corrente - 

ESIGIBILITA’ 2023; 

 

DATO ATTO che gli operatori economici interessati presentano il dovuto livello di specializzazione 

necessaria all’effettuazione della fornitura, per competenza ed esperienza dimostrata in precedenti forniture 

e lavori;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. n. 267/2000, che reca disposizioni a contrattare e relative 

procedure: 

- il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: acquisto software connettore alla PND per notifiche 

digitali; 

- ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs n.50/2016 che testualmente cita:” …ovvero per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio esistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica o strumenti analoghi negli stati membri”; 

- clausole ritenute essenziali: compatibilità ed uniformità con i materiali già in uso; 

- modalità di scelta del contraente: ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 

2016 n.50, mediante affidamento diretto tramite MEPA; 

 

DATO ATTO che la ditta affidataria è stata qualificata con la ricezione di: 

http://www.acquistinretepa.it/


- dichiarazione sostitutiva ex artt.46 e 47 D.P.R.445/2000 e art.80 D.Lgs 50/2016 

- tracciabilità dei flussi finanziari 

- DURC regolare 

 

DATO ATTO che al servizio in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG: Z393A60E5B 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del centro di responsabilità proponente e non pregiudicano il saldo di finanza pubblica 

di cui art. 709 e seguenti legge 208/2015; 

VISTI i D.Lgs 18/08/2000 n.267 e D.Lgs 30/03/2001 n.165; 

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai 

sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui all’art. 

5, c. 3 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 

reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del 

visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la 

copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che il presente provvedimento è una determinazione a contrattare; 

2) Per la causale in narrativa di affidare il servizio in premessa indicata alla seguente ditta: 

MAGGIOLI S.p.a. P.Iva: 06188330150– Via del Carpino 8 – Sant’arcangelo di Romagna (Rn)  

 

3) di accertare ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. 267/2000 e del punto n. 3 del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 la somma di € 9.101,20 quale entrata relativa al finanziamento ottenuto a 

seguito di partecipazione al bando in premessa citato ed oggetto del presente provvedimento; 

 

4) di accertare la somma presunta di € 9.101,20 cap. 2010.4  “AVVISO PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

- INVESTIMENTO 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - CUP D41F22003330006” cod. 2.101 del Bilancio  

2023-2025– Esigibilità anno 2023; 

 

5) Di impegnare contestualmente a favore di Maggioli S.p.a. la spesa complessiva pari ad € 9.101,20 iva 

compresa (€ 7.460,00 oltre € 1.641,20 per IVA aliquota 22%) imputandola sul cap. cap. 3003/4 ad oggetto 

AVVISO PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - 

CUP D41F22003330006 cod.1.02.1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, Esercizio corrente - 

ESIGIBILITA’ 2023; 

 

6) Di dare atto che le informazioni richieste dall’art. 192 del Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000 e le 

motivazioni attestanti il rispetto di quanto disposto dall’art.26 comma 3 della L.488/1999 sono già state 

indicate in premessa; 

7) Di subordinare la presente determinazione all'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

8) Di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici finanziari per gli adempimenti di competenza 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

CANEPA ENRICO 
 

 

 
 



 
 
  
 


